“Testamentum 
Inperatricis Domine Vrrace: 
de Cauleo, Varzena, Pinario”

Sub Nomine Omnipotentis Dei 
et ob honore Precelse regine Domine Marie Uirginis, 

cuius sacre reliquie et uenerandum nomen lucensi incolitur Urbe, 
ubi a Deo crebra miracula mirabiliter atque innumera assidue fiunt.

Ego –Inperatrix Domina Vrraka– per presentis textum serie offero huic sa-
cratísimo altari uillas er familias quas infra terminos ipsius Urbis ex regia349 cau-
leo, Varzena, Pinario et quicquid in rouera et regia Possessione uidetur haberi 
–tam hereditates quam regias quascumque infra ipsos terminos habeo familias 
ab integro. Eo nimirum tenore ut a modo reddant loco Eidem quicquid Palatino 
Imperio ex more reddere cogebantur ab Omni Nostra Seruitute liberi excussi. 
Nunc autem –Domina et regina, Ihesu christi Mater Maria– rogo ut aceptabilem 
habeas hanc licet paruam oblationem et deferas Mea suspiria et lacrimas et ge-
mitus ante conspectum Diuine Maiestatis, quatinus Pia Tua Intercessio auxilietur 
Mihi ad inquirendum et pacifice possidendum Patris Mei350 , et sit Mihi clipeus et 
Protectio in hoc Seculo et in Die Tremendi Iudicii. 

Et accipio –de gazophilazio Beate Marie– Marchas argenti ·c· de sacrosanc-
tis ornamentis altaris Eiusdem Uirginis ut reddam donatiua Militibus Meis, pro 
quibus omnibus et Uillam de gonteriz cum supradictis hereditatibus Presenti 
loco Beate Marie per huius scripture concedo, et Uniuersam regiam familiam 
Pertinentem ad Me, quecumque in cauto lucensis Sedis habitat siue ad habitan-
dum uenerit a351 futurum..

Si uero –quod absit– quilibet hoc quod Ego facio uiolare temptauerit: qui-
cquid petierit, duplatum componat. Et scriptura stabilis et indiuulsa permaneat in 
perpetuum.

factum sub Era Iª · cª · lª · XVº Kalendas Ianuarii.

Ego –Iam Dicta Inperatrix Domina Vrraka– confirmo. 

349 Omitido en el texto: Successione habeo:
350 Omitido en el texto: Regnum.
351 correcto: ad.
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Nº 27

1106-04-09
folio 17v

El conde don Raimundo prohibe prender a los canónigos de la iglesia de 
Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta et confirmata V Idus aprilis· Era ·I· c 
· Xl· IIII”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), 134r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 125r.
rEg.:SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 177. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 597.

“Testamentum 
Domini Raimundi Comitis: 

de Priuilegio Canonicorum Lucensis Ecclesie”

Sub Imperio Omnipotentis Dei et in honore Beate Marie Uirginis.

Ego comes raimundus canonicis lucensibus facio firmam scripture robur 
perpetim ualiturum ut deinceps –nisi propria iniuria ab Ipsis canonicis illata– au-
deat res eorum uel Ipsius canonice pro propriore uel aliquo debito ubicumque 
usurpare, quamuis erga Episcopum uel Suos causationem aliquam habeant. Quod 
si presumpsetir ·c· solidos patiscatur; in quicquid inuaserit, in duplo restituat; 
quia nolumus eos pro alienis iniuriis conuexari. Pro reatu autem sacrilegii –quia 
que Domino dantur, sacra sunt– non debent carnalibus iudiciis dampnari: ideo 
–extra hoc– iubemus ut qui hoc fecerint excommunicentur et cum dampnatis in 
perpetuo Inferni Penis dire crucientur.

facta et confirmata V Idus aprilis · Era ·I · c · Xl· IIII.

Ego raimundus comes –libero mentis arbitrio– in hac scriptura quam fieri 
mandaui Manum Meam et signum roboris pono.

Nº 28

1153-10-27. Burgos.
folios 17v-18r.

Alfonso VII prohibe prendar a los canónigos de la iglesia de Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta in Burgus VI Kalendarum Nouem-
bris. Era · Iª· cª · lXla · IIª”.

c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 172r.
c2. aclu, 1. 5.
ED.: rEcUErO, “alfonso VII”, doc. 159. 
rEg.: MUñOz rOMErO, “coleccion de fueros”, P. 431. SáNchEz BElDa, 

“Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 271. lUcaS. “las 
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cancillerías reales”, V, nº 641, p. 297.- VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo 
XII”, p. 70. PallarES Y gaIOSO, “argos Divina Sancta María de lugo de los Ojos 
grandes”, p. 164.

 “Testamentum Imperatoris Domini Adefonsi: 
De eosdem”

In Nomine Domini Nostri Ihesu christi.

Sicut in omni contractu, conditiones ualere Inperiales352 testatur auctoritas, 
sic enim iustitie ratio exigit ut ea –que a regibus siue ab Inperatoribus fiunt– 
scripto firmentur, ne temporum diuturnitate oblivioni tradantur.

Iccirco, Ego –adefonsus hispanie Inperator– una cum Uxore Mea Domina 
rica et cum filiis Meis Santio et fernandus: Uobis canonicis Ecclesie Sancte Marie 
lucensis –tam Presentibus quam futuris– facio cartam Defensionis, ut ab hac die 
nullus sit ausus Pignorare res Uestras communes uel Proprias pro Uoce Episcopi 
Uestri uel alicuius Uasalli Sui –nisi pro calumpnia Uestra Manifesta– de qua Epis-
copo Uestro uel capitulo satisfacere nolueritis. Et dono cautum corporibus uestris 
et domibus uestris Quingentorum Solidorum.

Et hoc facio pro amore Dei et pro animabus Parentum Meorum, et Pecca-
torum Meorum remissione, et ut animam Meam in orationibus uestris semper in 
memoriam habeatis.

Si uero aliquis homo –quod absit– hoc Meum factum rumpere temptauerit: 
sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda Proditore Domini in Inferno 
dampnatus. Et pectet regie Parti VI millia solidos .

facta carta in Burgus VI Kalendarum Nouembris. Era · Iª· cª · lXla · IIª ·

Inperante Ipso Inperatore Toleti, legione, galletie, castella, Naiara, Sa-
ragotia, Boetia et almaria. comes Barchilonie et Santius rex Nauarre, Uasalli 
Inperatoris.

Ego adefonsus Imperator hanc cartam quam fieri iussi Manu Mea roboro 
atque confirmo.

Nº 29

1154-01-03. Salamanca.
folio 18r.

Alfonso VII concede a la diócesis de Lugo los límites que pretendía, compen-
sando a la de Oviedo con bienes de la corona

352 correcto: Imperialis.

94 J. l. lÓPEz SaNgIl - M. VIDáN TOrrEIra

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta et pacis concordia in Salamanca 
IIIº Nonas Januarias, Era ·Iª· cª· lXlª · IIª”·

c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 172v.
c2. aclu, l. 5.
ED.: rEcUErO,. “alfonso VII”, doc. 160.
rEg.: “ESPaña SagraDa”, XXXVIII, pp. 351-53, (Obispado de Oviedo), y 

“ESPaña SagraDa”, XlI, apén. X, pp. 312-315. SáNchEz BElDa, “Documentos 
reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 273. lUcaS, “las cancillerías 
reales”, V, nº 648. 

cOM.: En Salamanca, el rey alfonso VII, com su mujer doña rica, su herma-
na doña Sancha, y sus hijos, Sancho y fernando, junto con la presencia de gran 
cantidad de obispos y magnates, ante la prolongación de las disputas mantenidas 
entre las diócesis de lugo, Orense y Oviedo por los límites de sus dominios, decide 
poner fin al conflicto, concediéndole a la sede de lugo los límites que reclamaba y 
compensando a la sede de Oviedo com determinadas propiedades que pertenecían 
a la corona.

 “Priuilegium 
Inperatoris Domini Adefonsi: 

De Terminis 
inter Lucensem, Ouetensem et Auriensem Dioceses”

In nomine Domini Nostri Ihesuchristi.

Sicut in omni contractu et cetera et ita:353 Iccirco, Ego adefonsus –Dei Mise-
ricordia– Totius hyspanie Imperator, una cum Uxore Mea Domina rica et cum 
Sorore Mea regina Domina Santia et cum filiis meis regibus Santio et fernando, 
et filiabus et Omni Progenie Mee:

Uidens lucensem Ecclesiam, Ouetensem et auriensem in magna fatigatione 
positas ob discordiam que diu inter ipsas exagitabatur –quia mihi a Deo et a Sede 
apostolica in penitentiam et in remissionem peccarorum meorum commissum est 
ut Ecclesias Dei diligam et inter eas pacifice reformem– consilio Domini Iohannis 
Toletani archiepiscopi et totius hyspanie Primatis et Omnium fere Inperiis354 Mei 
Episcoporum, comitatum atque Principum, ad retinendam memoriam, ad seruan-
dam firmitatis pacem ne ullo unquam temporis interuallo controuersia ualeat 
pullulare:

concedo Deo et Ecclesie Sancte Marie lucensi et Uobis Domino Iohanni lu-
censi Episcopo et Omnibus Successoribus Uestris illos terminos perpetuo haben-
dos super quibus inter lucensem et Ouetensem Ecclesiam longo olim tempore 
maxima discordia fuerat –uidelicet– Superiorem et Inferiorem Neiram cum Ua-
llonga, framosum, Sarria, froilanos, lemos, Verosmi, Sauinianos, Paramos, asma, 
camba, Dezon et auiancos. 

353 como en el Doc. 28.
354 correcto: Imperii.
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Et ut hoc Meum factum firmum et stabile semper maneat, ne Ouetensis Ec-
clesia aduersus lucensem Ecclesiam querimoniam unquam mouere ualeat: confe-
ro de regalibus Meis Supradicte Ouetensi Ecclesie castellum de Suerum quod est 
inter fluuium de Euue et fluuium de Nauia, Illas regarias que sunt intra Oueti. 
hec dono et concedo Ouetensi Ecclesie per suos terminos antiquos sicut in tes-
tamento quod ei feci resonat.

Si uero aliquis homo ex meo uel alieno genere istam concordiam et hoc 
meum bonum factum irrumpere temptauerit: sit a Deo maledictus et excommuni-
catus et cum Iuda Proditore Domini in Inferno dampnatus, et componat Ecclesie 
Parti Mille Marchas argenti.

facta carta et pacis concordia in Salamanca IIIº Nonas Januarias, Era ·Iª· cª· 
lXlª · IIª·

Imperante Ipso adefonso Imperatore Toleti, legione, galletia, castella, 
Naiara, Saragotia, Baetia et almaria.

comes Barchilonie et Santius rex Nauarre: Uasalli Imperatoris

Ego adefonsus Imperator hyspanie hanc cartam ob pacis concordiam fac-
tam quam fieri iussi propria manu roboro atque confirmo.

Nº 30

[1155]-07-31. Santiago.
folios 18r-18v.

Fernando II, siendo príncipe, confirma a Rodrigo Menéndez la posesión del 
monasterio de San Lorenzo, en tierra de Caldelas, junto al Sil.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura confirmationis et donacionis 
apud compostellam ·II· Kalendas augusti, sub Era ·Mª· ·cª· lXlª· IIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 153v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 175r-v.
ED.: rEcUErO, “alfonso VII”, doc. 169, con mal la fecha. Incorrectamente lo 

titula como alfonso VII, cuando es fernando II.
rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 345. SáNchEz BElDa, “Do-

cumentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 281. arES VazQUEz, 
N. “lucensia”. nº 24, p. 159-166.

cOM.: gonzález lo fecha en 1155.

“Priuilegium 
de Monasterio de Sancto Laurentio de Caldelas”

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti. amen

Quoniam ea que a regibus dantur –ut posterius firmius habeantur– litte-
rarum tuitione confirmantur: Iccirco Ego fernandus –Dei gratia– legionis et 
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galletie rex Omnisque Uox Mea– Tibi roderico Menendi –clerico Meo– et Omni 
Uoci Tue: facio scripturam firmitatis de quodam Monasterio quod uocatur Sanctus 
laurentius. Et iacet in Terra de caldellas loco certo iuxta flumen quod dicitur Sil 
inter Duo Monasteria –scilicet– Sancti cipriani et Sancti adriani. Quod Monaste-
rium Imperator Domnus adefonsus Pater Meus dedit Patri Tuo Menendo Menendi 
per scriptum firmissimum. 

Ipse uero Pater Tuus in uita sua –illud in pace obtinendo– Tibi deliberauit 
et, quemadmodum Pater Meus Imperator illud Patri Tuo tradidit perpetualiter ha-
bendum et possidendum, ita et Ego Tibi illud dare et confirmare uolo.

Nunc igitur Supradictum Monasterium Sancti laurencii Integrum cum om-
nibus directuris suis et beneficiis –uidelicet– cum domibus et hereditatibus, ho-
minibus, plantatis, montibus, populationibus, proficuis et prestationibus suis tam 
intus quam extra, et ceteris Eidem Monasterio ubique pertinentibus do ex integro 
et firmiter concedo Tibi Prefato clerico Meo ruderico Menendi iure hereditario 
in perpetuum possidendum. abhinc itaque Idem Monasterium cum omnibus suis 
directuris habeas et possideas et ex eo Omne Uelle Tuum euo perhenni et seculo 
facias Tu et Omnis Uox Tua.

Si quis tamen –quod fieri minime pertimesco– hoc meum factum sponta-
neum sicut superius declaratum infringere temptauerit –quicumque sit siue mee 
siue extranee propinquitatis– pariat regie Maiestati ·ccas · Marchas Puri argenti; et 
quod in calumpnia miserit, Parti siue Uoci Tue duplatum uel triplicatum compo-
nat. Insuper etiam ex parte Omnipotentis Dei sit maledictus et excommunicatus, 
et a corpore et Sanguine Domini Nostri Ihesu christi segregatus. Et hoc Meum 
factum semper sit firmum et eternum obtineat robur.

facta scriptura confirmationis et donationis apud compostellam ·II· Kalen-
das augusti, sub Era ·Mª· ·cª· lXlª· IIIª·. Imperante Domino adefonso in Toleto, 
Baetia,, almaria, cesaraugusta, Naiara, castella.

Ego fernandus –Dei gratia– legionis rex hoc scriptum Proprio robore Meo 
confirmo.

Nº 31

1158-02-19
folios 18v-19r.

Fernando II da a la catedral de Lugo la tercera parte de la moneda que se 
labra en la ciudad.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta sub Era ·Mª· cª · lXl ª VIª et 
quotum XI Kalendas Martii”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 154r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 176r-v.
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ED.: “ESPaña SagraDa”, XlI, apén. XIII, pp. 319-20. rEcUErO, “fernando 
II”, doc. 7, con fecha mal transcrita.

rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 347. SáNchEz BElDa, “Docu-
mentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 292. garcÍa álVarEz, 
“catálogo de documentos reales”, doc. 31.

 “Carta de Tertia Parte Monete 
in Urbe Lucensi condita et fabricata”

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis, 
Que a fidelibus in una Deitate colitur et adoratur.

Quoniam ea que a regibus siue Principibus donantur, litterarum uinculis 
sunt alliganda et instrumentis aucttenticis roboranda, ne –temporis diuturnitate– 
obliuioni tradantur aut in desuetudine habeantur; littera namque –fida memorie 
custos– antiqua innouat, noua confirmat, confirmata Posterum Notitie fideliter 
representat: Eapropter, Ego fernandus –Dei gratia– rex legionensium et galletie 
Dominator –amore Omnipotentis Dei per Quem reges regnant atque ob reme-
dium anime Boni Patris Mei clarissimi Imperatoris, et Predecessorum Meorum: